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	Câmara de Vereadores de Maratá
	
	Anexos 4320
	

	
	
	
	CNPJ:  09.261.618/0001-80
	Telefone: (51)3614-4176
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Balanço Orçamentário
	

	
	
	
	Rua 18 de Julho , 21, MARATá / RS - 95793-000
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Data: 01/01/2024 até 31/12/2024
Entidade: 2
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Previsão
Inicial (a)
	
	Previsão
Atualizada (b)
	
	Receita
Realizada (c)
	
	
	

	
	
	
	
	RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
	
	
	
	
	
	
	
	Saldo
d = (c - b)
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	

	
	Receitas Correntes (I)
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Receita de Contribuições
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Receita Patrimonial
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Receita Agropecuária
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Receita Industrial
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Receita de Serviços
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Transferências Correntes
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Outras Receitas Correntes
0,00
0,00
0,00
0,00

	


	
	
	

	
	Receitas de Capital (II)
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Operações de Crédito
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Alienação de Bens
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Amortização de Empréstimos
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Transferências de Capital
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Outras Receitas de Capital
0,00
0,00
0,00
0,00

	


	
	
	

	
	SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)
0,00
0,00
0,00
0,00

	


	
	
	

	
	Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	  Operações de Crédito Internas
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Mobiliária
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Contratual
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	  Operações de Crédito Externas
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Mobiliária
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Contratual
0,00
0,00
0,00
0,00

	


	
	
	

	
	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)
0,00
0,00
0,00
0,00

	


	
	
	

	
	Déficit (VI)
0,00
0,00
688.194,69
688.194,69

	


	
	
	

	
	TOTAL (VII) = (V + VI)
0,00
0,00
688.194,69
688.194,69

	


	
	
	

	
	Saldos de Exercícios Anteriores
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	Superávit Financeiro
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	Reabertura de Créditos Adicionais
0,00
0,00
0,00
0,00
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	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
	
	Dotação
Inicial (e)
	
	Dotação
Atualizada (f)
	
	Despesas
Empenhadas (g)
	
	Despesas
Liquidadas (h)
	
	Despesas
Pagas (i)
	
	Saldo
j = (f - g)
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	

	
	Despesas Correntes (-VIII)
827.550,00
827.550,00
680.339,69
669.499,69
664.124,83
147.210,31

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	    Pessoal e Encargos Sociais
646.100,00
646.100,00
585.855,76
585.855,76
582.195,10
60.244,24

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	    Juros e Encargos da Dívida
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	    Outras Despesas Correntes
181.450,00
181.450,00
94.483,93
83.643,93
81.929,73
86.966,07

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	
	
	

	
	Despesas de Capital (IX)
70.450,00
55.450,00
7.855,00
7.855,00
7.855,00
47.595,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	    Investimentos
70.450,00
55.450,00
7.855,00
7.855,00
7.855,00
47.595,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	    Inversões Financeiras
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	    Amortização da Dívida
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	
	
	

	
	Reserva de Contingência (X)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	
	
	

	
	SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X)
898.000,00
883.000,00
688.194,69
677.354,69
671.979,83
194.805,31

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	
	
	

	
	Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	   Amortização da Dívida Interna
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	    Dívida Mobiliária
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	    Outras Dívidas
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	   Amortização da Dívida Externa
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	    Dívida Mobiliária
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	    Outras Dívidas
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	
	
	

	
	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)
898.000,00
883.000,00
688.194,69
677.354,69
671.979,83
194.805,31

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	
	
	

	
	Superávit (XIV)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	
	
	

	
	TOTAL (XV) = ( XIII + XIV)
898.000,00
883.000,00
688.194,69
677.354,69
671.979,83
194.805,31

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Reserva do RPPS
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Quadro da Execução dos Restos a Pagar Não Processados
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
Inscrito
Descrição
Em 31/12/2023(b)
Em Exercícios
Anteriores (a)
Liquidados(c)
Pagos (d)
Cancelados (e)
Saldo 
 f=(a+b-d-e)

	

	
	Despesas Correntes
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Pessoal e Encargos Sociais
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Juros e Encargos da Dívida
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Outras Despesas Correntes
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	



	
	
	

	
	Despesas de Capital
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Investimentos
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Inversões Financeiras
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Amortização da Dívida
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	



	
	
	

	
	TOTAL
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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	Quadro da Execução dos Restos a Pagar Processados
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Inscrito
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Descrição
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Em 31/12/2023(b)
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Em Exercícios
Anteriores (a)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Saldo 
 e = (a+b-c-d)
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Pagos (c)
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Cancelados (d)
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	

	
	Despesas Correntes
0,00
9.533,65
9.533,65
0,00
0,00

	

	
	    Pessoal e Encargos Sociais
0,00
8.187,70
8.187,70
0,00
0,00

	

	
	    Juros e Encargos da Dívida
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Outras Despesas Correntes
0,00
1.345,95
1.345,95
0,00
0,00

	


	
	
	

	
	Despesas de Capital
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Investimentos
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Inversões Financeiras
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	

	
	    Amortização da Dívida
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	


	
	
	

	
	TOTAL
0,00
9.533,65
9.533,65
0,00
0,00
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